
RESOLUÇÃO SME Nº 01/2026 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 

Dispõe sobre a alteração da Resolução SME nº 01, de 02 de janeiro 
de 2024, no que se refere à atribuição das aulas de projetos nas 
Escolas em Tempo Integral do Sistema Municipal de Ensino de 
Juquiá – SP, e dá outras providências. 

Janete Florindo, Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
na Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), 
na Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, na Lei Municipal nº 689/2014, na Lei Municipal 
Complementar nº 50/2010, na Lei Municipal nº 1.078/2023, bem como considerando a necessidade de 
normatizar, de forma clara e objetiva, os critérios de atribuição das aulas de projetos nas Escolas em 
Tempo Integral, garantindo a continuidade das atividades pedagógicas, a valorização dos profissionais da 
rede municipal e a observância dos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência e interesse 
público, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam acrescidos os artigos 16-A e 16-B à Resolução SME nº 01, de 02 de janeiro de 2024, com a 
seguinte redação: 

Art. 16-A As aulas de projetos desenvolvidas no âmbito das Escolas em Tempo Integral serão 
ministradas, prioritariamente, pelo professor titular da sala, na forma de carga suplementar, desde que 
possua formação, experiência ou competências pedagógicas compatíveis com a natureza do projeto a 
ser desenvolvido, devidamente avaliadas pela equipe gestora da unidade escolar. 

§ 1º Na hipótese de o professor titular da sala não manifestar interesse ou não atender aos critérios de 
compatibilidade pedagógica exigidos para a execução do projeto, o Diretor da unidade escolar deverá 
oferecer as aulas, preferencialmente, a outro professor pertencente à rede municipal de ensino que 
comprove formação, experiência ou competências compatíveis com o projeto. 

§ 2º Persistindo a inexistência de manifestação de interesse ou de profissional da rede municipal que 
atenda aos critérios pedagógicos estabelecidos, as aulas de projetos serão atribuídas a professores 
constantes da lista de classificação do Processo Seletivo Simplificado vigente, observados os mesmos 
critérios de compatibilidade pedagógica. 

§ 3º A atribuição de que trata este artigo deverá observar os princípios da transparência, da 
impessoalidade, da eficiência, da continuidade do serviço público e do interesse pedagógico dos 
discentes, cabendo à equipe gestora da unidade escolar registrar, de forma fundamentada, os critérios 
adotados. 

Art. 16-B Fica instituída a possibilidade de recondução dos professores responsáveis pelas aulas de 
projetos desenvolvidas nas Escolas em Tempo Integral para o ano letivo subsequente, desde que 
demonstrado desempenho satisfatório no desenvolvimento das atividades pedagógicas. 

§ 1º A recondução de que trata o caput não constitui direito adquirido e dependerá de avaliação da 
equipe gestora da unidade escolar, considerando, entre outros aspectos, o cumprimento do plano de 
trabalho, a assiduidade, o comprometimento profissional, os resultados pedagógicos alcançados e a 
compatibilidade com a proposta pedagógica da unidade. 

§ 2º A recondução estará condicionada à manutenção da oferta do projeto, à existência de carga horária 
disponível e à concordância expressa do professor. 



§ 3º Na hipótese de não recondução, as aulas de projetos serão atribuídas na forma prevista no art. 16-A 
desta Resolução. 

Art. 2º Fica alterado o Anexo I da Resolução SME nº 01, de 02 de janeiro de 2024, que passa a vigorar 
com nova redação, conforme Anexo desta Resolução. 

Art. 3º As demais disposições constantes da Resolução SME nº 01, de 02 de janeiro de 2024, 
permanecem inalteradas. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Juquiá (SP), 03 de fevereiro de 2026. 
 
 
 

JANETE FLORINDO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ANEXO I  

ROTINA DAS OFICINAS  

 EMEIEF “JOÃO VEIGA MARTINS” 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA Ano 
12:20-13:10 EMPREENDEDORISMO 

 
GAMIFICAÇÃO INGLÊS. ARTE GERAL 

P1 
13:10-14:00  

EMPREENDEDORISMO 
GAMIFICAÇÃO INGLÊS. ARTE GERAL 

14:00-14:50 MOVIMENTA A MENTE POVOS ORIGINÁRIOS HORTA/SABORES DA 
VIDA 

OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

15:10- 16:00 MOVIMENTA A MENTE POVOS ORIGINÁRIOS HORTA/SABORES DA 
VIDA 

OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

12:20-13:10 POVOS ORIGINÁRIOS MOVIMENTA A MENTE OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

GAMIFICAÇÃO 
 

P2 

13:10-14:00 POVOS ORIGINÁRIOS MOVIMENTA A MENTE OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

GAMIFICAÇÃO 
 

14:00-14:50 ARTE GERAL EMPREENDEDORISMO INGLÊS. HORTA/SABORES DA 
VIDA 

15:10- 16:00 ARTE GERAL EMPREENDEDORISMO INGLÊS. HORTA/SABORES DA 
VIDA 

12:20-13:10 POVOS ORIGINÁRIOS INGLÊS. EMPREENDEDORISMO 
 

HORTA/SABORES DA 
VIDA 

1º 
ANO 

13:10-14:00 POVOS ORIGINÁRIOS INGLÊS. EMPREENDEDORISMO 
 

HORTA/SABORES DA 
VIDA 

14:00-14:50 OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

ARTE GERAL MOVIMENTA A MENTE GAMIFICAÇÃO 

15:10- 16:00 OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

ARTE GERAL MOVIMENTA A MENTE GAMIFICAÇÃO 

12:20-13:10 OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

ARTE GERAL MOVIMENTA A MENTE 
 

HORTA/SABORES DA 
VIDA 

2º 
ANO 

13:10-14:00 OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

ARTE GERAL MOVIMENTA A MENTE 
 

HORTA/SABORES DA 
VIDA 

14:00-14:50 POVOS ORIGINÁRIOS INGLÊS. EMPREENDEDORISMO 
 

GAMIFICAÇÃO 

15:10- 16:00 POVOS ORIGINÁRIOS INGLÊS. EMPREENDEDORISMO 
 

GAMIFICAÇÃO 

12:20-13:10 INGLÊS POVOS ORIGINÁRIOS ARTE GERAL HORTA/SABORES DA 
VIDA 

 

3º 
ANO 

13:10-14:00 INGLÊS. POVOS ORIGINÁRIOS ARTE GERAL HORTA/SABORES DA 
VIDA 

 
14:00-14:50 EMPREENDEDORISMO 

 
OFICÍNA DE 

APRENDIZAGEM 
GAMIFICAÇÃO MOVIMENTA A MENTE 

15:10- 16:00 EMPREENDEDORISMO 
 

OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

GAMIFICAÇÃO MOVIMENTA A MENTE 

12:20-13:10 MOVIMENTA A MENTE OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

HORTA/SABORES DA 
VIDA 

EMPREENDEDORISMO 
 

4º 
ANO 

13:10-14:00 MOVIMENTA A MENTE OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

HORTA/SABORES DA 
VIDA 

EMPREENDEDORISMO 
 

14:00-14:50 INGLÊS.  POVOS ORIGINÁRIOS ARTE GERAL GAMIFICAÇÃO 
15:10- 16:00 INGLÊS. POVOS ORIGINÁRIOS ARTE GERAL GAMIFICAÇÃO 
12:20-13:10 ARTE GERAL EMPREENDEDORISMO 

 
POVOS ORIGINÁRIOS INGLÊS. 

5º 
ANO 

13:10-14:00 ARTE GERAL EMPREENDEDORISMO 
 

POVOS ORIGINÁRIOS INGLÊS. 

14:00-14:50 GAMIFICAÇÃO 
 

MOVIMENTA A MENTE OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

HORTA/SABORES DA 
VIDA 

15:10- 16:00 GAMIFICAÇÃO 
 

MOVIMENTA A MENTE OFICÍNA DE 
APRENDIZAGEM 

HORTA/SABORES DA 
VIDA 

 

 

 



 

EMEF “PROF. TEREZINHA DE LORDES JAZE”  

EMEF “PROF. MARIA DO CARMO MONTEIRO DE MELLO” 

 

 

 

EMEF “BAIRRO CAPELA” 

 

 

 

  


